omnimodam

omnimodam sumus in ediam interpretati. Idem aper-
 tius scripsit commentario secundo de ratione victus,
 vbi ait, nec cum morbi vigent feruorem que habent ci-
 bum dare. Secundum, morbo multum vrgente, pocula
 fore ministranda. Quod in primo de victu acutorum
 scripsit in eo, postea si dolor, vel periculum aliquod cō-
 paruerit, sorbitionem dare oportet, nec multam, nec
 crassam, sed post septimum, aut nonum si validius sit.
 Vbi per id verbum si validus sit, virtutis nihil vrgētis
 indicationem addidit. Idem paulo ante apertius dixit,
 vbi dolor aliquis vexauerit, oximeli bibendum dabis.
 Manifestum est per hos dolores, non esse eos intelligen-
 dos, qui secundum accessiones ægrotantes torquent, sed
 de ijs qui assidui sunt, & ab inflātionibus ortum ha-
 bent, qui morbum multum vrgentem reddunt. Vt ma-
 nifestum ijs est, qui in libris de ratione victus exercita-
 ti sunt. Sed ne tempus teratur in singulis locis citandis,
 commodius fuerit ita rem ostēdisse, vt facile cui vis sit,
 reliqua ab ijs quæ dicta sunt colligere. Ostensum est se-
 cundum Hip. mentem, morbo maxime vrgente, inediā,
 multum vero vrgenti, pocula competere. Cum ergo ab
 eodem tantum fore condescendendum versus crassio-
 rem victum, quantum morbus mollior fuerit vltimis.
 Morbo igitur mediocriter vrgente, crassio-rem compe-
 tere victum, quam multum vrgenti, cunque vterq; mor-
 bus, & qui multum, & qui mediocriter urget. sibi pro-
 ximi sint vicinitate, manifestum est tennes huic sorbitio-
 nes exhibendas fore secundum Hip. mentem. Nam post
 pocula, crassior proxime victus tenuis sorbitio est. Pa-

DE VICTV FEBRICIT.

rum uero urgenti crassas, non urgenti uero ea quæ comeduntur. Quæ propter eos qui morbo non urgente laborant, si sorbitionibus aut poculis nutrire uelis, non leuiter peccabis. Quod à sene aperte scriptum est, in eo Apho. qui incipit, uictus tenuis atque exquisitus, in morbis quidem chronicis semper, & in acutis quibus non conuenit, falax. Manifestum est, morbos quos chronicos uocat symptomata non adducere quorum ratione morbus urgeat. Sed nec febris continuitatem chronicum morbum admittere. Nā hæc eadem continuitas febris morbum acutum constituit, ut autor est Hipp. & Gal. in libro prædictionum. Tenuē ergo uictum quem supra secundum Hip. sententiam in libro de prisca medicina sorbitiones crassas interpretati sumus, & per exquisite tenuem tenues, morbo chronico tanquam non urgenti non cōpetere manifestū est. Hucusque ondimus, secundū senis sententiā qui cōueniant uictus, ijs qui maxime, multum, mediocriter, parum, & nihil, urgent morbis. Verum in ijs uirtutis tanquam non urgentis scopū non adduximus. Diximus que cum uirtus parum urgere incipiat, proxime crassiorem uictum, eo quem morbi dispositio indicauit exhibendum. Quod si multū, uictum qui secundo loco est, fore ministrandum. Ita ut cum uirtus multum, & morbus maxime urgent, tenues sorbitiones competant. Quod asseruit Hip. in tertio comentario libri de ratione uictus, cum de colliquantibus febribus sermonem facit, in hunc modum. Deiectiones (inquit) huiusmodi habent quidem, & alias, quæ graues sunt, offensas, neque enim hippocundriorum extinguūt ar-

In de morbis vulgaribus primo. coment. 3.

dorem, sed excitant, inquietationem que & membrorum
 iactationem faciunt. Intestina etiam sedem que exulce-
 rant. Quibus uerbis Hip. morbum maxime urgentem
 depinxit, uirtutem que ob maleficas deiectiones multum
 urgere. Sed audi que statim scribit. Qui ergo in mor-
 bis huiusmodi, relictis sorbitionibus, mulsæ potius alte-
 rius uice utetur, ut multa feliciter consequetur, sic
 ei nequaquam præter animi sententiam succedent mul-
 ta. Sed quas nam an tenues aut crassas intellexerit, Gal.
 in expositione recte in hunc modum expressit, nempe in
 solis inquit qui colliquefaciunt morbis, uel in quibus ho-
 minum uirtus ad morbi usque iudicationem sufficere
 non possit, ad ptisanæ cremorē perueniemus. Cremorem
 ptisanæ, tenuem esse sorbitionem supradiximus. Rursus
 ponamus morbum et uirtutem multum urgere, crassam
 sorbitionem ut conuenientē uictum esse diximus. Quod
 similiter secundum senis sententiam esse ostendimus, qui
 ita scribit, quibus inquit per febres aluus liquida est, et
 mens turbatur, horum quæ multi floccos uelunt, nares quæ
 fodiunt, et parum quidem interrogatis respondent, sed
 ex se nihil quod compositum sit dicunt &c. Et statim
 ita scribit his igitur ita habentibus, si uenter liquidus
 fuerit, absument quæ, et contabefaciens, sorbitiones crassio-
 res frigidiores, exhibendas esse. Percepisti ne, ex signis
 morbum et uirtutem multum urgentes descripsisse, cras-
 sas que sorbitiones tali concursu ministrasse. Sed abun-
 de de uictus forma dictum est.

Lib. 4. de ra-
 tiōe victus.

BRVDI LVSITANI

DIONYSII MEDICI FILII

DE VICTV FEBRICI

TANTIVM AD

ANGLOS.

LIBER SECVNDVS.

CAP. I.

VNC DE QUANTI
tate victus, tēpestiuum est age
re. Nisi enim potus, aut sorbi-
tionis quantitatem nouerimus,
aut naturam minus iusto exhibe-
ntes ledimus, aut morbum si-
plus ministrauerimus, augebi-

mus. Victus quantitatis, a consueiudine, & morbi con-
stitutione, indicatio summitur. Consuetudo eam victus
quantitatem designat, quam ægrotans solidioris cibi bo-
na ingerebat valitudine. Sunt enim qui multum voraces
sunt cum sanitate fruuntur, ijs multum sorbitio-
nis, aut potus concedendum est, parum ijs qui parce vi-
uunt. Hoc nos docuit Hip. in hæc verba verum inter ini-
tia, neque multam, neque crassam admodum dare oportet,
sed quantum ob consuetudinem, & ne multa vasorum
inanitio fiat. Morbi proinde constitutio ab ea quã

Primo de
rõr. & victus.

consuetudo indicauit quantitate detrahit. Vt si victus quantitatem laborantis naturam ferre non posse conieceris, aut ob temporis breuitatem, ad sequentem accessionem, aut ob morbi molestationem, aut quia sorbitionibus eger vsus non est, ab ea quam nobis q̄titate consuetudo indicauit, detrahemus. Subtractionis autem modus erit, vt non multa fiat vasorum inanitio, consuetudo igitur maximam designat quantitatem, quam inter initia morbi offeremus. Vt si Socrati laboranti, victus formā tenues sorbitiones esse diffinieris, tm̄ earū offeres inter initia quātum solidiori cibo bona utebatur valitudine. Promde prout morbus, & eius symptomata auēta fuerint, ita ab ea quam consuetudo indicauit quantitate detrahendum est. Vt si manifesto incremento morbi symptomata auēta fuerint penes vehementiam, & durationem, sensibiliter ab ea victus quantitate quam primis obtulimus diebus minuemus. Nec hoc præter senis mentem est, loco citato, vbi ita scribit. Postea si dolor quispiam, vel periculum comparuerit sorbitionē dare oportet, nec multam, nec crassam &c. Rationi præterea consentaneum videtur, vt eo minus exhibeatur tempore, cū laborans magis morbo molestat, quam cum mediocriter habet. In initio cum ægrotantes vtcunq̄ moderatius habeant, tantum exhibendum, quantum consuetudo indicauerit. Apud statum vero quia morbi symptomata in maxima sunt vehementia, nihil esse exhibendum, ab eodem didicimus. Inter medio vero tempore mediocrē ministrabimus quantitatem, sed cum non ex æquo singulis diebus, aut alternis, nec morbus, nec eius sympto-

DE VICTV FEBRICIT.

mata augeantur, non iusta dierum numerum à princìpio, quantitatem minuēdam, sed prout morbus, & symptomata crescunt. Ex ijs tamen ad exactam victus quantitatem te posse peruenire haud quaquam speres. Nam quantum à quantitate quam consuetudo indicauit, demere oporteat ob morbi & symptomatum incrementum, exacte nō scimus. Ob id igitur prudentissimus Hip. ciborū adiectioni intendendū multo minus ait &c. In cuius expositione Gal. ita scribit, ad scripsit in quantitate ipsa ad id quod minus est, procedendum esse magis, quā ad id quod exuperat, vbi quis à iusto modo abscedit, nempe quod plus est exuperat que, noxas interdum inemendabiles facit. Verum quod minus est, facile emendatur, nempe si virtus etabi videatur cibi exiguum ministrare possumus. Verum si in uentrem absorptus fuerit cibus, quod redundat superfluit q̄, si alias multo magis in acutis tolerare est difficile. In quibus uerbis aperte ostendit cum ab exacta errandum sit quantitate, melius esse, ad id quod minus est accedere. Nam error hic minus læsionis afferet.

C A P. II.

AT alicui forsā contrarium videbitur. Nam id certum est grauioribus agrotantes offensus affici, cum propè statum erratum sit, quā si in morborum principijs quippiam delinquatur. Vt ab Hip. & Gal. scriptum est, illo loco nēpe, hoc autem uerius efficacius que &c. Cunque inter initia minus quam iustum est offerimus, sic agentes virtutem imbecilliorē reddemus, ita ut apud morbi statum, omnimodam susti-

In 2. de rōne
ne victus
in acutis.

2. de rōne
victus in acutis.

nere inedia non possit. Quare cibum tunc temporis
 offerre cogemur, quod multo grauius est, quàm si in-
 ter initia vberius ægrum reficeremus. Nec putandum
 est fieri posse, vt minus inter initia quàm iustum est exhi-
 bentibus, virtus ad statum peruenire possit tanto viriũ
 robore, vt totum vigoris tempus omnimoda transire
 queat inedia. Nam si id possit, non minus quàm quod iu-
 stum est exhibuisti, sed quod mediocre & conueniens
 erat. Præterea Hip. ipse parem cõfessus est errorem esse,
 postquam enim de forma victus sermonem fecisset, de
 quantitate agens ita scribit. Præterea inquit non minor
 est error, nec minus hominem lædit, si quis det, propi-
 net ue, minus, tardius ue, quàm satis est, & expediat.
 Pars enim famis, & inediæ, plurimum in hominis na-
 tura, & valentem facere, & infirmum, ac perimere, po-
 test. Multa etiam alia mala illis non similia ex plenitu-
 dine proficiuntur, quæ non minus etiam grauia & pe-
 riculosa sunt. Vere ita res habet, grauiorem esse erro-
 rem, qui in id quod magis vrget addit. Cumque mor-
 bus ob eius vehementiam magis vrget, potiolem præbet
 indicationem, vnde minus lædemus minus exhibentes,
 magis vero plus ministrantes. Nam sic in id quod ma-
 gis vrget addimus, quod si virtutis, ob eius imbecillita-
 tem magis sumus solliciti, cauendum esse errorem eũ, quo
 virtus imbecillior reddatur, quare tunc temporis ad
 id quod magis est accedimus. Dummodo quantitas pro
 uirtute sit. Morbis autem acutis cum ut plurimum ca-
 piantur iuuenes, aut consistentes, quorum uires ualide
 sunt, minimèque in longum morbus protrahatur. Ma-